РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ  ЗЛЫНКОВСКИЙ  РАЙОН

ВЫШКОВСКАЯ  ПОСЕЛКОВАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

=====================================================РЕШЕНИЕ

15.10.2021г.       № 26
р. п. Вышков

О мерах по предупреждению пожаров в населенных пунктах и на объектах в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной защиты населенных пунктов и своевременному реагированию при угрозе и возникновению опасных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г., коллегия Вышковской поселковой администрации
РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров в
населенных пунктах и объектах в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г. (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений в срок до 01.11.2021г. провести работу по предупреждению пожаров на своих территориях в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г., в том числе:

2.1 Провести собрание по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Рассмотреть вопросы о защите подведомственных объектов от пожаров с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода.

2.2 Начальнику пожарной части Хижному В.В., работникам поселковой администрации провести работу по противопожарной пропаганде и информированию населения  под роспись и вручение памяток о мерах пожарной безопасности, особое внимание обратить на группу риска, людей пожилого возраста, малоимущую категорию населения, многодетные семьи и семьи, имеющие малолетних детей. Довести до населения путем вывешивания памяток и другой информации по недопущению бесконтрольного сжигания опавшей листвы и сухой травы населением, соблюдения правил пожарной безопасности в быту, правильную эксплуатацию печного отопления и очистку дымоходов от сажи и нагара и электроприборов, в том числе на недопущение перекала отопительных печей и использования самодельных, несертифицированных и неисправных электрообогревательных приборов.

2.3. Организовать проведение мероприятий по повышению готовности к тушению пожаров в условиях пониженных температур. Основное внимание обратить на обеспеченность пожарной и приспособленной к тушению пожаров техники теплыми боксами-стоянками, горюче-смазочными материалами.

2.4 Организовать работу по приведению в технически исправное состояние источников противопожарного водоснабжения.

2.5  В зимнее время обеспечить содержание в очищенном от снегового покрова дорог для проезда пожарной техники.

2.6  Принять дополнительные меры по приведению объектов в пожаробезопасное состояние, в том числе обеспечить объекты противопожарной сигнализацией, первичными средствами тушения пожаров, провести осмотр и при необходимости принять меры по обслуживанию и ремонту неисправной электропроводки и другого электрооборудования. Не допускать обогрев помещения самодельными, несертифицированными и неисправными теплогенерирующими установками.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений социального назначения отработать действия обслуживающего персонала по организации эвакуации в ночное время.

4. В учреждениях с наличием объектов котельных (топочных) провести дополнительные противопожарные инструктажи с истопниками.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Вышковской

поселковой администрации                                                           Ю.В. Алисевич
Приложение 1

к решению коллегии

от  15.10.2021 г.  № 26
П Л А Н

мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах на объектах в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022г.г. на территории Вышковской поселковой администрации

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Провести заседание комиссии по ЧС Вышковской поселковой администрации по вопросу предупреждения пожаров в населенных пунктах и на объектах в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г.
	До 30.11.2021г.
	Комиссия по ЧС

	2.
	Проводить профилактическую работу по противопожарной пропаганде и информированию населения, сотрудников предприятий, организаций, учреждений, ИП о мерах пожарной безопасности. Особое внимание уделить группе риска, малоимущей категории населения, семьям, имеющим малолетних детей. Провести инструктаж под роспись.
	В течение всего

периода
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, ИП, уличные комитеты начальник ПЧ

	3.
	Руководителям предприятий, организаций, учреждений, ИП заготовить инвентарь для принятия первичных мер тушения пожара
	До 30.11.2021г.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, ИП

	4.
	Запретить бесконтрольное сжигание сухой травы и листьев
	До устойчивого снежного покрова
	Глава поселковой

администрации, председатели уличных и домовых комитетов

	5.
	Рассмотреть вопрос о заключении договоров по очистке от снега и посыпке основных дорог противогололедной смесью.
	До 30.11.2021г.
	Глава поселковой

администрации

	6.
	Руководителям предприятий, организаций, учреждений, ИП заготовить инвентарь, противогололедную смесь и содержать подъездные пути в надлежащем (расчищенном) состоянии
	До 15.11.2021г.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, ИП

	7.
	Определить маршруты для расчистки техникой основных подъездных дорог к учреждениям социального назначения. Рассмотреть вопрос о привлечении дополнительной техники для расчистки дорог от снега
	В течение всего

периода
	Глава поселковой

администрации

	8.
	Принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями, ливневыми канавами  и сооружениями, участков, прилегающих к объектам экономики, жилых дворам и надворным постройкам, от сухой травы, листьев, отходов, мусора, других горючих материалов
	До 30.11.2021г.
	Глава поселковой

администрации

	9.
	Организовать проведение мероприятий по повышению боеготовности добровольных пожарных команд
	В течение всего

периода
	Глава поселковой администрации

	10.
	Привести в исправное состояние имеющуюся противопожарную, приспособленную для тушения пожаров технику, укомплектовать ее необходимым пожаро–техническим  вооружением, обеспечить бесперебойную заправку ГСМ, организовать круглосуточное дежурство.  При наличии естественных или искусственных водоемов выполнить к ним обустроенные  подъезды и площадки для установки пожарных автомобилей.
	До 30.10.2021г.
	Глава поселковой

администрации